a/mo/m^

Estado de São Paulo

indicaçAo N»

Protocolo:

Oata:

Ofício n':

Aprovado na ̂
realizada em

^^dendo

Assunto: Instalação de portão automatizado, interfone e câmer
Municipal com monitoramento pelo COÍBE oo

PrV^e

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores

Bertioga, 05 de abril de 2022.

Antônio Carlos TIclanelll, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte indicação:

A Prefeitura de Bertioga conta há anos com uma agência bancária dentro do paço
municipal, o que consequentemente facilita a vida dos funcionários públicos
quando precisam do serviço. Ocorre que hoje a nossa Guarda Civil Municipal
(GCM), é armada e com a instalação de uma nova agência dentro do paço
municipal, o risco de assalto será muito grande, a exemplo dos que já ocorreram
outras vezes.

O expediente dos funcionários públicos termina às 17 horas e o serviço de
atendimento ao contribuinte também é encerrado, porém o portão ainda continua
aberto sem qualquer tipo de segurança, caso ocorra aigum tipo de assalto dentro
da agência bancária.

Diante do exposto, solicito que o executivo venha a fortalecer a segurança do Paço
Municipal, instalando um portão automatizado, e que após o encerramento do
expediente da prefeitura, a partir das 17 horas, caso ocorra algum outro tipo de
atendimento ao público, que a Guarda Civii Municipal (GCM) seja avisada e tenha
o devido controie de quem entra e quem sai do paço municipal, podendo assim
garantir a segurança de todos.

Também peço para que sejam instaladas câmeras de segurança dentro do paço
municipal e que as mesmas sejam monitoradas pelo COÍBE (Centro Operacional
de Imagens de Bertioga). Além disso, acredito ser importante que a própria GCM
tenha acesso as essas imagens para que possa fazer o controie e autorizar a
entrada do púbiico com segurança dentro do paço municipai. Ainda soiicito a
instalação de um interfone no portão de entrada do Paço Municipal, assim a GCM
será comunicada sobre quem deseja entrar no prédio púbiico municipai.

Estado de São Paulo

^i/ânc/a ^^alneária

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai
devidamente subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que
encaminhe ofício com cópia integral desta ao Prefeito de Bertioga, Secretaria
de Gestão e Governo, Secretangjie Seguranca^^^dadania e Guarda Civil
Municipal (GCM).

Antoni 09^1 ician

ador

íSi

>je'